
 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

         от 17.05.2019 № 2482 
 
 
 
О внесении изменений и дополнений в 
муниципальную программу Одинцовского 
муниципального района Московской области 
«Предпринимательство в Одинцовском 
муниципальном районе Московской области» 
на 2017-2021 годы 
 
 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
Одинцовского муниципального района Московской области, утвержденным 
постановлением Администрации Одинцовского муниципального района от 03.07.2013 № 
1537, в связи с изменением объемов финансирования мероприятий на 2019-2021 годы за 
счет средств бюджета Одинцовского муниципального района, средств бюджетов 
поселений, передаваемых в бюджет Одинцовского муниципального района, перечня и 
значений планируемых результатов реализации муниципальной программы 
Одинцовского муниципального района Московской области «Предпринимательство в 
Одинцовском муниципальном районе Московской области» на 2017-2021 годы,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в муниципальную программу Одинцовского муниципального района 

Московской области «Предпринимательство в Одинцовском муниципальном районе 
Московской области» на 2017-2021 годы, утвержденную постановлением Администрации 
Одинцовского муниципального района Московской области от 30.11.2016 № 6912 (в 
редакции от 01.02.2019 № 390) (далее – Муниципальная программа), следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. В паспорте Муниципальной программы:  
1.1.1. Раздел «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе 

по годам:» изложить в следующей редакции: 
« 

Источники 
финансирования 
муниципальной 

программы, в том числе 
по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего: 
2017 

год 
2018 год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 год 

391597,211
59 

85114,1
980 

78717,72
859 

78101,1
13 

74832,0
86 

74832,08
6 

Средства бюджета 
Одинцовского 
муниципального района 
 

201190,006
43 

37935,7
43 

39211,04
143 

42877,9
96 

40582,6
13 

40582,61
3 

Средства бюджета 
Одинцовского 
муниципального района, 
передаваемые в 
бюджеты сельских 

13548,00 2355,00 2355,00 2946,00 2946,00 2946,00 



 

поселений 

Средства бюджетов 
поселений, 
передаваемые в бюджет 
Одинцовского 
муниципального района 

176859,205
16 

44823,4
550 

37151,68
716 

32277,1
17 

31303,4
73 

31303,47
3 

Средства бюджетов 
городских и сельских 
поселений  
Одинцовского 
муниципального района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских 
и сельских поселений 

»; 
1.1.2. Раздел «Планируемые результаты реализации программы» изложить в 

следующей редакции:  
 « 

Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций, % 

36,79 40,76 41,32 41,72 42,13 

Вновь созданные предприятия МСП в 
сфере производства или услуг, единиц 

40 310 360 380 400 

Число субъектов МСП в расчете на 10 
тыс.человек населения, единиц 

542,04 579,25 639,6 711,23 791,96 

Малый бизнес большого региона. Прирост 
количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 10 тыс.человек 
населения, единиц 

- 135 138 140 142 

Количество вновь созданных субъектов 
МСП участниками проекта, тыс.единиц 

- - 0,013 0,019 0,019 

Обеспеченность населения площадью 
торговых объектов, кв.м на 1000 человек 

2740,0 3501,3 3786,9 4051,1 4342,8 

Прирост посадочных мест на объектах 
общественного питания, пос. мест 

220 270 290 295 300 

Ликвидация незаконных нестационарных 
торговых объектов, баллы 

- - 1200 1200 1200 

Доля обращений по вопросу защиты прав 
потребителей от общего количества 
поступивших обращений, % 

- - 9 8 7 

Прирост рабочих мест на объектах бытовых 
услуг, раб.мест 

45 53 55 57 60 

Количество введенных банных объектов по 
программе «100 бань Подмосковья», 
единиц 

0 0 0 1 0 

Доля кладбищ, соответствующих  
требованиям Порядка деятельности 
общественных кладбищ, % 

54,35 59,78 67,39 72,83 78,26 

Инвентаризация мест захоронения, % - - 50 90 100 

Наличие на территории Одинцовского 
муниципального района  Муниципального 
казенного учреждения в сфере погребения 

1 1 1 1 1 



 

и похоронного дела, единиц 

Доля обоснованных, частично 
обоснованных жалоб в Федеральную 
антимонопольную службу (ФАС России) (от 
общего количества опубликованных торгов), 
% 

1,2 
 

1,2 
 

1,2 
 

1,2 
 

1,2 
 

Доля несостоявшихся торгов от общего 
количества объявленных торгов, % 

18 
 

16 
 

16 
 

16 
 

16 
 

Среднее количество участников на торгах, 
количество участников в 1 процедуре 

4,3 
 

4,4 
 

4,4 
 

4,4 
 

4,4 
 

Доля общей экономии денежных средств от 
общей суммы объявленных торгов, % 

10,0 11,0 11,0 11,0 11,0 

Доля закупок среди субъектов малого 
предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляемых в 
соответствии с Федеральным законом №44-
ФЗ, % 

25 25 25 25 25 

Количество реализованных требований 
Стандарта развития конкуренции в 
Московской области, единиц 

6 
 

7 
 

7 
 

7 
 

7 
 

Инвестируй в Подмосковье 
Объем инвестиций, привлеченных в 
основной капитал  (без учета бюджетных 
инвестиций), на душу населения, 
тыс.рублей 

- 66,06 72,31 74,5 77,1 

Процент заполняемости индустриального 
парка, % 

- 100 100 100 100 

Количество привлеченных резидентов 
индустриальных парков, технопарков, 
промышленных площадок, единиц 

- 80 80 80 80 

Количество  резидентов индустриальных 
парков, технопарков, промышленных 
площадок начавших производство, единиц 

- 14 14 15 16 

Количество созданных новых 
индустриальных парков, технопарков, 
промышленных площадок, единиц 

- 4 5 5 6 

Количество созданных рабочих мест, 
единиц 

4211 4689 5660 5700 5800 

Увеличение среднемесячной заработной 
платы работников организаций, не 
относящихся к субъектам малого 
предпринимательства, % 

104,98 114,5 109,3 107,0 104,0 

Зарплата без долгов. Задолженность по 
выплате заработной платы (кол-во 
организаций, численность работников,  
сумма задолженности), рублей 

- 0 0 0 0 

Число пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве со 
смертельным исходом в расчете на 1000 
работающих (по кругу организаций 

0,066 0,000 0,064 0,063 0,062 



 

муниципальной собственности), единиц, Кч 

Удельный вес рабочих мест, на которых 
проведена специальная оценка условий 
труда, в общем количестве рабочих мест 
(по кругу организаций муниципальной 
собственности), % 

80 100 100 100 100 

                                                ».  
1.2. В паспорте  подпрограммы I «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Одинцовском муниципальном районе Московской области» 
Муниципальной программы раздел «Планируемые результаты реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

 «    

Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций 

36,79 40,76 41,32 41,72 42,13 

Вновь созданные предприятия МСП в 
сфере производства или услуг 

40 310 360 380 400 

Число субъектов МСП в расчете на 10 
тыс.человек населения 

542,04 579,25 639,6 711,23 791,96 

Малый бизнес большого региона. Прирост 
количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 10 тыс.человек 
населения 

- 135 138 140 142 

Количество вновь созданных субъектов 
МСП участниками проекта, тыс.единиц 

- - 0,013 0,019 0,019 

». 
                                                         
1.3. В паспорте подпрограммы II «Развитие потребительского рынка и услуг в 

Одинцовском муниципальном районе Московской области» Муниципальной программы:                              
  1.3.1. Раздел «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и 
главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:» изложить в 
следующей редакции: 
« 

Источник
и 
финансир
ования 
подпрогр
аммы по 
годам 
реализац
ии и 
главным 
распоряд
ителям 
бюджетн
ых 
средств, в 

Наимен
о-вание 
подпрог-
раммы 

Главн
ый 

распо
ря-

дител
ь 

бюдж
етных 
средс

тв 

Источ
ник 

финан
сиров
ания 

Расходы (тыс. руб.) 

2017 
год 

2018  
год 

2019 
год 

2020  
год 

2021  
год 

Итого: 

Подпрог
-рамма 

2 
«Развит

ие 

Админ
ист-

рация 
Одинц

овс-

Всего: 
в том 
числе: 

50568,
895 

43282,4
2559 

39800,
117 

38826
,473 

38826,
473 

211304,3
8359 

средс
тва 

3390
,44 

3775,7
3843 

4577
,00 

4577,
00 

4577,0
0 

20897,1
7843 



 

том числе 
по годам: 

потреби
тельског
о рынка 
и услуг в 
Одинцов

ском 
муницип
альном 
районе 

Московс
кой 

области
» 

кого 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

бюдж
ета 

Одинц
овског

о 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Средс
тва 

бюдж
ета 

Одинц
овског

о 
муниц
ипаль
ного 

район
а, 

перед
аваем
ые в 
бюдж
еты 

сельс
ких 

посел
ений 

2355
,00 

2355,0
0 

2946
,00 

2946,
00 

2946,0
0 

13548,0
0 

 Средст
ва 

бюджет
ов 

поселе
ний, 

переда
ваемые 

в 
бюджет 
Одинцо
вского 
муници
пальног

о 
района 

44823
,455 

37151,6
8716 

32277,
117 

31303
,473 

31303,
473 

176859,2
0516 

Средс
тва 

бюдж
етов 
город

В пределах средств, предусмотренных в 
бюджетах городских и сельских поселений 



 

ских и 
сельс

ких 
посел
ений 

Одинц
овског

о 
муниц
ипаль

- 
ного 

район
а 

   »; 
1.3.2. Раздел «Планируемые результаты реализации подпрограммы» дополнить 

строками следующего содержания: 
« 

Ликвидация незаконных нестационарных 
торговых объектов 

- - 1200 1200 1200 

Доля обращений по вопросу защиты прав 
потребителей от общего количества 
поступивших обращений 

- - 9 8 7 

                                                                                                                                                   »; 
1.4. Таблицу к пятьдесят первому абзацу в разделе «Характеристика 

Подпрограммы II» текстовой части Муниципальной программы изложить в следующей 
редакции: 
« 

Расходы (тыс. руб.) 

Исполнени
е 

полномочи
й 

Источник 
финансирова

ния 
2017 
год 

2018 год 
2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Итого: 

Содержани
е МКУ 

«Служба 
районных 
кладбищ» 

Всего: в том 
числе 

15223,0
79 

14345,83
6 

16251,7
83 

15278,1
39 

15278,1
39 

76376,976 

средства 
бюджета 

городского 
поселения 
Одинцово 

13102,2
60 

11722,91
3 

11492,6
61 

10717,0
95 

10717,0
95 

57752,02
4 

средства 
бюджета 

городского 
поселения 

Новоивановс
кое 

2120,81
9 

2216,853 2370,89
3 

2216,85
3 

2216,85
3 

11142,271 

средства 
бюджета 

городского 
поселения 
Заречье 

0 406,070 562,530 518,492 518,492 2005,584 



 

средства 
бюджета 

городского 
поселения 

Лесной 
городок 

0 0 1825,69
9 

1825,69
9 

1825,69
9 

5477,097 

Содержани
е мест 
захоронени
й 

Всего: в том 
числе 

29600,3
76 

22805,85
116 

16025,3
34 

16025,3
34 

16025,3
34 

100482,22
916 

средства 
бюджета 

городского 
поселения 
Одинцово 

25495,4
40 

19063,42
216 

12282,9
05 

12282,9
05 

12282,9
05 

81407,577
16 

средства 
бюджета 

городского 
поселения 

Новоивановс
кое 

4104,93
6 

3742,429 3742,42
9 

3742,42
9 

3742,42
9 

19074,652 

   »; 
1.5. В паспорте  подпрограммы IV «Создание условий для устойчивого 

экономического роста в Одинцовском муниципальном районе Московской области» 
Муниципальной программы раздел «Планируемые результаты реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

 «    

Инвестируй в Подмосковье 
Объем инвестиций, привлеченных в 
основной капитал  (без учета бюджетных 
инвестиций), на душу населения, 
тыс.рублей 

- 66,06 72,31 74,5 77,1 

Процент заполняемости индустриального 
парка, % 

- 100 100 100 100 

Количество привлеченных резидентов 
индустриальных парков, технопарков, 
промышленных площадок, единиц 

- 80 80 80 80 

Количество  резидентов индустриальных 
парков, технопарков, промышленных 
площадок начавших производство, единиц 

- 14 14 15 16 

Количество созданных новых 
индустриальных парков, технопарков, 
промышленных площадок, единиц 

- 4 5 5 6 

Количество созданных рабочих мест, 
единиц 

4211 4689 5660 5700 5800 

Увеличение среднемесячной заработной 
платы работников организаций, не 
относящихся к субъектам малого 
предпринимательства, % 

104,98 114,5 109,3 107,0 104,0 

Зарплата без долгов. Задолженность по 
выплате заработной платы (кол-во 
организаций, численность работников,  
сумма задолженности), рублей 

- 0 0 0 0 



 

Число пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве со 
смертельным исходом в расчете на 1000 
работающих (по кругу организаций 
муниципальной собственности), единиц, Кч 

0,066 0,000 0,064 0,063 0,062 

Удельный вес рабочих мест, на которых 
проведена специальная оценка условий 
труда, в общем количестве рабочих мест 
(по кругу организаций муниципальной 
собственности), % 

80 100 100 100 100 

                                                        ». 
1.6. Приложение № 1 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 
1.7. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению.  
2. Раздел 2 «Методика расчета значений  показателей эффективности  

муниципальной программы» текстовой части Муниципальной программы изложить в 
редакции согласно  приложению № 3 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Одинцовского муниципального района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Исполняющий обязанности 
руководителя Администрации                                                        М.А. Пайсов 
 
 
 
 
 
 
 



           Приложение № 1 

к постановлению Администрации 
Одинцовского муниципального района 

от 17.05.2019  № 2482                                                                                                              
 

Приложение № 1 к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий муниципальной программы «Предпринимательство в Одинцовском муниципальном районе Московской области»  
на 2017-2021 годы 

  

N    
п/п  

Мероприятия 
по реализации 
программы 
(подпрограммы) 

Срок 
исполн
ения 
мероп
рия-
тий     

Источники      
финансиров
ания 

Объем  
финанс
ирован
ия 
меропр
ия-тия 
в 2016 
году  
(тыс.ру
б.) 

Всего  
(тыс.  
руб.)  

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответствен
ный за 
выполнени
е 
мероприят
ия   

Результаты 
выполнения 
мероприяти
й  

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 

Подпрограмма I «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Одинцовском муниципальном районе 
Московской области» 

1.   Задача 1: 
Увеличение 
доли оборота 
малых и 
средних 
предприятий в 
общем 
обороте по 

2017-
2021 

Итого 12850,0
0 

12823,
365 

2564,6
73 

2564,6
73 

2564,6
73 

2564,
673 

2564,67
3 

Отдел 
экономичес
кого 
развития 

 

 

 

Увеличение 
количества 
субъектов 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного 

12850,0
0 

12823,
365 

2564,6
73 

2564,6
73 

2564,6
73 

2564,
673 

2564,67
3 



 10 

полному кругу 
предприятий, 
организаций 

района малого и 
среднего 
предприним
ательства,  

 

 

 

 

 

 

Увеличение 
числа 
созданных 
рабочих 
мест 
субъектами 
малого и 
среднего 
предприним
ательства, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1. Основное 
мероприятие 1:         
Частичная 
компенсация 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимате
льства затрат, 
связанных с 
приобретением 
оборудования 
в целях 
создания и 
(или) развития 
либо 
модернизации 
производства 
товаров (работ, 
услуг) 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного 
района 

9450,00 10735,
425 

2 269,
552 

2465,8
73 

2000,0
0 

2000,
00 

2000,00 Отдел 
экономичес
кого 
развития 

1.2. Основное 
мероприятие 2:         
Частичная 
компенсация 
затрат 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимате
льства, 
осуществляющ

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного 
района 

1586,27
0 

1593,2
4 

195,62
1 

0 465,87
3 

465,8
73 

465,873 Отдел 
экономичес
кого 
развития 



 11 

им 
предоставлени
е услуг 
(производство 
товаров) в 
следующих 
сферах 
деятельности: 
социальное 
обслуживание 
граждан, 
услуги 
здравоохранен
ия, 
физкультурно-
оздоровительн
ая 
деятельность, 
реабилитация 
инвалидов, 
проведение 
занятий в 
детских и 
молодежных 
кружках, 
секциях, 
студиях, 
создание и 
развитие 
детских 
центров, 
производство и 
(или) 
реализация 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Увеличение 
количества 
вновь 
созданных 
предприяти
й малого и 
среднего 
бизнеса 



 12 

медицинской 
техники, 
протезно-
ортопедически
х изделий, а 
также 
технических 
средств, 
включая 
автомототранс
порт, 
материалов 
для 
профилактики 
инвалидности 
или 
реабилитации 
инвалидов, 
обеспечение 
культурно-
просветительск
ой 
деятельности 
(музеи, театры, 
школы-студии, 
музыкальные 
учреждения, 
творческие 
мастерские), 
предоставлени
е 
образовательн
ых услуг 
группам 



 13 

граждан, 
имеющим 
ограниченный 
доступ к 
образовательн
ым услугам, 
ремесленничес
тво 

1.3. Основное 
мероприятие 3:   
Проведение ме-
роприятий, свя-
занных с реали-
зацией мер, на-
правленных на 
формирование 
положительного 
образа 
предпри-
нимателя, 
популяризацию 
роли 
предпринима-
тельства  

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного 
района 

63,730 494,70
0 

99,500 98,800 98,800 98,80
0 

98,800 Отдел 
экономичес
кого 
развития 

1.4. Основное 
мероприятие 4:   
Проведение 
обучающих 
мероприятий 
для субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимате
льства, в том 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного 
района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития     

Отдел 
экономичес
кого 
развития 



 14 

числе 
начинающих  
предпринимате
лей 

1.5. Основное 
мероприятие 5:   
Информирован
ие и 
консультирова
ние субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимате
льства о мерах 
государственно
й поддержки, в 
том числе по 
вопросам 
участия в 
региональных 
и 
муниципальны
х конкурсах. 
Информирован
ие субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимате
льства о 
деятельности 
Московских 
областных 
фондов, о 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного 
района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития 

Отдел 
экономичес
кого 
развития  



 15 

существующих 
льготах и 
преференциях.  

1.6. Основное 
мероприятие 6:   
Частичная 
компенсация 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимате
льства затрат  
на уплату 
первого взноса 
(аванса) при 
заключении 
договора 
лизинга 
оборудования 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного 
района 

0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
экономичес
кого 
развития 

 

ИТОГО по подпрограмме I, в том числе: 12850,0
00 

12823,
365 

2564,
673 

2564,6
73 

2564,6
73 

2564,
673 

2564,67
3 

  

 

бюджет Одинцовского муниципального 
района 

12850,0
00 

12823,
365 

2564,
673 

2564,6
73 

2564,6
73 

2564,
673 

2564,67
3 

Подпрограмма II «Развитие потребительского рынка и услуг в Одинцовском муниципальном районе Московской области» 

1. Задача 1: 
Увеличение 
уровня 
обеспеченност
и населения 
Одинцовского 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

3550,0
0 

16606,9
87 

2590,4
40 

2685,54
667 

3777,0
0 

3777,0

0 

3777,

00 

Отдел 
координац
ии в сфере 
потребите
льского 
рынка 

Развитие 
современных 
форм 
торговли, 
совершенст-
вование 



 16 

муниципальног
о района 
Московской 
области 
площадью 
торговых 
объектов 

системы 
товародвиже
ния, насыще-
ние рынка 
товарами, 
повышение 
культуры 
торгового 
обслуживани
я, 
совершенст-
вование 
механизмов 
защиты прав 
потребителе
й и т.д. 

1.1. Основное 
мероприятие 1:        
Развитие 
потребительско
го рынка и 
услуг на 
территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района 
Московской 
области 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

3550,0
0 

16606,9
87 

2590,4
40 

2685,54
667 

3777,0
0 

3777,0

0 

3777,

00 

Отдел 
координац
ии в сфере 
потребите
льского 
рынка 

1.1.
1. 

Содействие 
вводу новых 
современных 
объектов 
потребительско
го рынка и 
услуг на 
территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  координации в сфере 

потребительского рынка 

Отдел 
координац
ии в сфере 
потребител
ьского 
рынка  
 

Обеспечен
ие 
современн
ыми 
мощностя
ми 
инфрастру
ктуры  
потребите
льского 
рынка и 
услуг и 
повышени
е качества 
обслужива



 17 

ния 

1.1.
2. 

Организация и 
проведение 
тематических 
ярмарок с 
участием 
малого и 
среднего 
предпринимате
льства на 
территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района 
Московской 
области, 
различных 
уровней 
(международны
х, областных, 
районных) для 
обеспечения 
населения 
доступными 
товарами от 
производителе
й 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

2460,0
0 

14035,2
80 

2314,2
80 

2460,00 3087,0
0 

3087,0

0 

3087,0

0 

Отдел 
координац
ии в сфере 
потребител
ьского 
рынка  
 

Расширени
е сбыта 
товаров, 
популяриз
ация 
ярмарочны
х 
мероприят
ий среди 
населения: 
«Красная 
горка  пир 
на весь 
мир!»; 
Пушкински
й праздник 
в селе 
Захарово; 
«Ночь в 
музее»;  
«Последни
й звонок»; 
Междунар
одный 
фестиваль 
стола в 
селе 
Захарово; 
«День 
города». 

1.1.
3. 

Проведение 
мероприятий 
направленных 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 

90,00 200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 Отдел 
координац
ии в сфере 

Популяриз
ация 
профессий 



 18 

на улучшение и 
совершенствов
ание торгового 
обслуживания 
населения, 
содействия 
внедрению 
современных 
форматов 
торговли, 
улучшения 
предпринимате
льской 
деятельности в 
сфере 
потребительско
го рынка и 
повышение 
престижа 
профессий 
работников 
торговли и 
услуг в целях 
привлечения 
постоянного 
населения 
Одинцовского 
муниципальног
о района для 
работы в 
сфере 
потребительско
го рынка и 
услуг. 

муниципаль
ного района 

потребител
ьского 
рынка  
 

работни-
ков тор-
говли, 
привлечен
ие 
постоянног
о 
населения 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района для 
работы в 
сфере 
потребите
льского 
рынка и 
услуг 
- «Лучшее 
декоратив
но-
художеств
енное и 
световое 
оформлен
ие витрин 
и залов 
предприят
ий 
потребите
льского 
рынка и 
услуг к 



 19 

Новому 
году и 
Рождеству 
Христову"; 
"Лучшее 
предприят
ие 
бытового 
обслужива
ния"; 
- "Лучшее 
предприят
ие 
торговли, 
обществен
ного 
питания 
года"; 
-"Лучший 
по 
профессии 
в сфере 
потреб. 
рынка и 
услуг» 

1.1.
4. 

Разработка, 
согласование и 
утверждение 
Администрацие
й Одинцовского 
муниципальног
о района схемы 
размещения 
нестационарны

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

1000,0
0 

2371,70
7 

276,16
0 

175,547 640,00 640,00 640,00 Отдел 
координац
ии в сфере 
потребител
ьского 
рынка  
 

Размещен
ие 
объектов 
потребите
льского 
рынка и 
услуг с 
учетом 
потребност



 20 

х торговых 
объектов, а 
также 
демонтаж 
нестационарны
х  торговых 
объектов, 
размещение 
которых не 
соответствует 
схеме 
размещения 
нестационарны
х  торговых 
объектов 

и в данных 
объектах и 
их 
доступност
и и в 
соответств
ии с 
требовани
ями 
законодате
льства  
 

1.1.
5. 

Предоставлени
е преференций 
фермерам, 
имеющим 
собственное 
подсобное 
хозяйство и  
производителя
м 
сельскохозяйст
венной 
продукции 
Одинцовского 
муниципальног
о района, для 
реализации с/х 
продукции 
собственного 
производства, 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  координации в сфере 
потребительского рынка 

Отдел 
координац
ии в сфере 
потребител
ьского 
рынка 

Размещен
ие 
объектов 
потребите
льского 
рынка и 
услуг с 
учетом 
потребнос
ти в 
данных 
объектах и 
их 
доступност
и 



 21 

в виде права 
установки 
нестационарны
х  торговых 
объектов без 
участия в  
конкурсе на 
право 
размещения 
нестационарны
х торговых 
объектов на 
территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района 
Московской 
области 

1.1.
6. 

Реализация 
некоторых мер 
по защите прав 
потребителей в 
сфере 
потребительско
го рынка и 
услуг. Прием 
обращений 
потребителей и 
консультирован
ие по вопросам 
защиты их прав 
(рассмотрение 
и направление 
письменных 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  координации в сфере 
потребительского рынка 

Отдел 
координац
ии в сфере 
потребител
ьского 
рынка 

Получение 
гражданам
и 
квалифици
рованной 
помощи по 
вопросам  
защиты 
прав 
потребите
лей 



 22 

ответов 
заявителям, и 
личный прием). 
 

1.2. Основное 
мероприятие 2:        
Развитие 
сферы 
общественного 
питания на 
территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  координации в сфере 
потребительского рынка 

Отдел 
координац
ии в сфере 
потребител
ьского 
рынка  
 

Размещен
ие 
объектов 
потребите
льского 
рынка и 
услуг с 
учетом 
потребнос
ти в 
данных 
объектах и 
их 
доступност
и 

1.2.
1. 

Содействие 
увеличению 
уровня 
обеспеченност
и населения  
Одинцовского 
муниципальног
о района 
предприятиями 
общественного 
питания 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  координации в сфере 
потребительского рынка 

Отдел 
координац
ии в сфере 
потребител
ьского 
рынка  

Размещен
ие 
объектов 
потребите
льского 
рынка и 
услуг с 
учетом 
потребнос
ти в 
данных 
объектах и 
их 
доступност
и 



 23 

 

2. Задача 2.  
Развитие 
сферы 
бытовых услуг 
на 
территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района  

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  координации в сфере похоронного 
дела и бытовых услуг  

Отдел 
координац
ии в сфере 
похоронног
о дела и 
бытовых 
услуг 

Повышени
е уровня 
обслужива
ния 
населения 
и качества 
предостав
ляемых 
услуг 

2.1. Основное 
мероприятие 1: 
Развитие 
сферы 
бытовых услуг 
на территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района.  

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  координации в сфере похоронного 
дела и бытовых услуг  

Отдел 
координац
ии в сфере 
похоронног
о дела и 
бытовых 
услуг 

Повышени
е уровня 
обслужива
ния 
населения 
и качества 
предостав
ляемых 
услуг. 

2.1.
1. 

Проведение 
мониторинга 
объектов 
бытового 
обслуживания 
на территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  координации в сфере похоронного 
дела и бытовых услуг  

Отдел 
координац
ии в сфере 
похоронног
о дела и 
бытовых 
услуг 

Получение 
актуально
й 
информац
ии по 
вопросам 
учреждени
й быта 

2.2. Основное 
мероприятие 2: 
Реализация 
губернаторской 
программы  
«100 бань 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  координации в сфере похоронного 
дела и бытовых услуг 

Отдел 
координац
ии в сфере 
похоронног
о дела и 
бытовых 

Прирост 
количеств
а банных 
комплексо
в на 
территори



 24 

Подмосковья» 
на территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района 

услуг и района 

2.2.
1 

Содействие 
введению 
банных 
объектов по 
Программе 
«100 бань 
Подмосковья» 
 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  координации в сфере похоронного 
дела и бытовых услуг 

Отдел 
координац
ии в сфере 
похорон-
ного дела и 
бытовых 
услуг 
 

Прирост 
количеств
а банных 
комплексо
в на 
территори
и района 

3. Задача 3 
Приведение 
кладбищ 
Одинцовского 
муниципально
го района в 
соответстви
е с Порядком 
деятельности 
общественны
х кладбищ и 
крематориев 
на 
территории 
Московской 
области 
 
 

2017-
2021 

Итого 44806
,00 

194697,
39692 

47978,
455 

40596,8
7892 

36023
,117 

35049

,473 

35049,

473 

Отдел 
координац
ии в 
сфере 
похоронно
го дела и 
бытовых 
услуг 

Обеспече
ние 
населения 
ритуальны
ми 
услугами. 
Содержан
ие мест 
захоронен
ий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

800,0
0 

4290,19
176 

800,0
0 

1090,1
9176 

800,0
0 

800,0
0 

800,00 

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного 
района, 
передаваем
ые в 
бюджеты 
сельских 
поселений 

2355,
00 

13548,0
0 

2355,0
0 

2355,0
0 

2946,
00 

2946,
00 

2946,0
0 



 25 

Средства 
бюджетов 
поселений, 
передаваем
ые в 
бюджет 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

41651
,00 

176859,
20516 

44823,
455 

37151,6
8716 

32277,
117 

31303

,473 

31303,

473 

 
 
 
 
 
 
 
 

3.1
. 

Основное 
мероприятие 
1: 
Функциониров
ание на 
территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района  
Муниципально
го казенного 
учреждения в 
сфере  
погребения и 
похоронного 
дела 

2017-
2021 

Итого: 13445
,386 

76600,5
88 

15223,
079 

14569,4
48 

16251

,783 

15278

,139 

15278,
139 

  

Средства 

бюджетов 

поселений, 

передаваем

ые в 

бюджет 

Одинцовско

го 

муниципаль

ного района 

 

76376,
976 

15223,
079 

14345,8
36 

16251,
783 

15278

,139 

15278,

139 

Отдел 
координац
ии в 
сфере 
похоронно
го дела и 
бытовых 
услуг 

Обеспече
ние 
населения 
ритуальны
ми 
услугами. 
Содержан
ие мест 
захоронен
ий 

Бюджет 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

- 223,61
2 

- 223,61
2 

- - - Отдел 
координац
ии в 
сфере 
похоронно
го дела и 
бытовых 
услуг 

Обеспече
ние 
населения 
ритуальн
ыми 
услугами. 
Содержан
ие мест 
захоронен



 26 

ий 

3.1.
1. 

Обеспечение 
деятельности 
Муниципально
го казенного 
учреждения в 
сфере  
погребения и 
похоронного 
дела 

2017-
2021 

Средства 
бюджетов 
поселений, 
передаваем
ые в 
бюджет 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

13445
,386 

76376,
976 

15223,
079 

14345,8
36 

16251,
783 

15278

,139 

15278,

139 

Отдел 
координац
ии в 
сфере 
похоронно
го дела и 
бытовых 
услуг 

Обеспече
ние 
населения 
ритуальны
ми 
услугами. 
Содержан
ие мест 
захоронен
ий 

Бюджет 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

- 223,61
2 

- 223,61
2 

- - - Отдел 
координац
ии в 
сфере 
похоронно
го дела и 
бытовых 
услуг 

Обеспече
ние 
населения 
ритуальны
ми 
услугами. 
Содержан
ие мест 
захоронен
ий 

3.1.
2. 

Реорганизация 
(ликвидация) 
муниципальны
х учреждений 
и предприятий, 
осуществляющ
их 
деятельность 
в сфере 
погребения и 
похоронного 
дела на 
территории 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности Комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Одинцовского 
муниципального района 

Комитет 
по 
управлени
ю 
муниципал
ьным 
имуществ
ом 

Ликвидац
ия 
муниципа
льных 
учрежден
ий и 
предприят
ий, 
осуществ
ляющих 
деятельно
сть в 
сфере 



 27 

Одинцовского 
муниципальног
о района 
(кроме МКУ) 

погребени
я и 
похоронно
го дела на 
территори
и 
Одинцовс
кого 
муниципа
льног о 
района 
(кроме 
МКУ) 

3.2
. 

Основное 
мероприятие 
2: Приведение 
кладбищ 
Одинцовского 
муниципальног
о района в 
соответствие с 
Порядком 
деятельности 
общественных 
кладбищ и 
крематориев 
на территории 
Московской 
области 

2017-
2021 

ИТОГО 31 36
0,614 

118096,
80892 

32 755,
376 

26027,4
3092 

19771
,334 

19771

,334 

19771,

334 

  

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

800,0
0 

4066,57
976 

800,0
0 

866,57
976 

800,0
0 

800,0
0 

800,00 Отдел 
координац
ии в 
сфере 
похоронно
го дела и 
бытовых 
услуг 

Обеспече
ние 
населения 
ритуальны
ми 
услугами. 
Содержан
ие мест 
захоронен
ий 

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного 
района, 
передаваем
ые в 

2355,
00 

13548,0
0 

2355,0
0 

2355,0
0 

2946,
00 

2946,
00 

2946,0
0 

  



 28 

бюджеты 
сельских 
поселений 

Средства 
бюджетов 
поселений, 
передаваем
ые в 
бюджет 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

28205
,614 

100482,
22916 

29600
,376 

22805,8
5116 

16025
,334 

16025

,334 

16025,

334 

Отдел 
координац
ии в 
сфере 
похоронно
го дела и 
бытовых 
услуг 

Обеспече
ние 
населения 
ритуальны
ми 
услугами. 
Содержан
ие мест 
захоронен
ий 

 средства 
бюджетов 
городских и 
сельских 
поселений 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских и сельских поселений 

Администр
ации 
городских 
и сельских 
поселений 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 
 

 

3.2.
1 

Транспортиров
ка умерших в 
морг  с мест 
обнаружения 
или 
происшествия  

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

800,0
0 

4066,57
976 

800,0
0 

866,57
976 

800,0
0 

800,0
0 

800,00 Отдел 
координац
ии в 
сфере 
похоронно
го дела и 
бытовых 
услуг 
 

Обеспече
ние 
транспорт
ировки 
умерших в 
полном 
объеме 

3.2. Финансирован 2017- Средства 2355, 13548,0 2355,0 2355,0 2946, 2946, 2946,0 Отдел Благоустр



 29 

2. ие 
мероприятий 
по 
содержанию 
мест 
захоронений в 
размере, 
установленном 
нормативом 
расходов на 
содержание 
мест 
захоронения, в 
соответствии с 
Законом 
Московской 
области от 
28.10.2011 № 
176/2011-ОЗ 

2021 бюджета 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного 
района, 
передаваем
ые в 
бюджеты 
сельских 
поселений 

00 0 0 0 00 00 0 координац
ии в 
сфере 
похоронно
го дела и 
бытовых 
услуг; 
ФКУ  
 

ойство 
сельских 
кладбищ и 
содержан
ие мест 
захоронен
ия 

 2017-
2021 

Средства 
бюджетов 
поселений, 
передаваем
ые в 
бюджет 
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

28205
,614 

100482
,22916 

29600
,376 

22805,
85116 

16025
,334 

16025

,334 

16025,

334 

Отдел 
координац
ии в 
сфере 
похоронно
го дела и 
бытовых 
услуг 
 
 

Благоустр
ойство 
кладбищ и 
содержан
ие мест 
захоронен
ия 

 2017-
2021 

Средства 
бюджетов 
городских и 
сельских 
поселений  
Одинцовско
го 
муниципаль
ного 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских и сельских поселений  на содержание мест 
захоронений (кроме городских поселений: Одинцово и 
Новоивановское, Лесной городок и Заречье): 
Справочно: 
2018 год - 20 706,40 тыс. руб.; 
2019 год - 21 826,40 тыс. руб; 
2020 год - 21 826,40 тыс. руб; 
2021 год - 21 826,40тыс. руб;. 

Администр
ации 
городских 
и сельских 
поселений 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

Предоста
вление 
качествен
ных 
муниц. 
услуг 
населени
ю в сфере 
погребени
я и 
похоронно
го дела 

3.2. Оформление в 2017- Средства В пределах средств, предусмотренных в бюджетах Администр Приведен



 30 

3 муниципальну
ю 
собственность 
земельных 
участков под 
кладбищами 

2021 бюджетов 
городских и 
сельских 
поселений  
Одинцовско
го 
муниципаль
ного района 

сельских поселений: Никольское, Ершовское, 
Захаровское, Часцовское и городских поселений: 
Голицыно и Кубинка на оформление в муниципальную 
собственность земельных участков под кладбищами. 
 

ации 
городских 
и сельских 
поселений
, Отдел 
координац
ии в 
сфере 
похоронно
го дела и 
бытовых 
услуг 

ие в 
соответст
вие 
требовани
ям  
законодат
ельства 
земельны
х 
участков, 
занятых 
под 
кладбища
ми 

ИТОГО по подпрограмме II, в том числе: 48356
,000 

211304,
38359 

50568
,895 

43282,4
2559 

39800
,117 

38826

,473 

38826,

473 

  

средства бюджета Одинцовского 
муниципального района 

4350,
00 

20897,1
7843 

3390,
440 

3775,7
3843 

4577,
00 

4577,

00 

4577,0

0 

средства бюджета Одинцовского 
муниципального района, передаваемые в 
бюджеты сельских поселений 

2355,
00 

13548,0
0 

2355,0
0 

2355,0
0 

2946,
00 

2946,
00 

2946,0
0 

  

средства бюджетов поселений, 
передаваемые в бюджет Одинцовского 
муниципального района 

41651
,00 

176859,
20516 

44823
,455 

37151,6
8716 

32277,
117 

31303

,473 

31303,

473 

  

средства бюджетов городских и сельских 
поселений 
Одинцовского муниципального района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских и сельских поселений 
 
 

  

Подпрограмма III «Развитие конкуренции в Одинцовском муниципальном районе Московской области» 

1.   Задача 1  
Увеличение 
доли 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 

34189,
590 

167469,
463 

31980,
630 

32870,6
30 

35736,
323 

33440,
940 

33440,
940 

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 

 



 31 

проведенных 
конкурентных 
процедур от 
общего 
количества 
осуществленн
ых закупок 

муниципаль
ного района 
 

муниципал
ьного 
района» 

1.1 Основное 
мероприятие 1      
Обеспечение 
деятельности 
МКУ «ЦМЗ 
Одинцовского 
муниципальног
о района»  

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

34189,
590 

167469,
463 

31980,
630 

32870,6
30 

35736,
323 

33440,
940 

33440,
940 

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района» 
 

Централиз
ация 
муниципал
ьных 
закупок 

1.2
. 

Основное 
мероприятие 2 
Реализация 
комплекса мер 
по развитию 
сферы закупок 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального 
района» 

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района» 

 

1.2
.1 

Повышение 
качества 
подготовки и 
проведения 
торгов      

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального 
района»  

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района» 

Оптимизац
ия 
расходов 
бюджета  
Одинцовск
ого 
муниципал
ьно 
го района, 
усиление 
кон-  
троля за 
обоснован 



 32 

ностью 
бюджетны
х расходов 
и 
повышени
е 
эффективн
ости, 
результати
внос 
ти 
осуществл
е 
ния 
закупок 
товаров, 
работ, 
услуг 

1.2
.2 

Повышение 
качества 
подготовки 
документации о 
торгах в части 
обоснования 
потребности и 
формирования 
стартовых цен           

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального 
района» 

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района» 

Оптимизац
ия 
расходов 
бюджета  
Одинцовск
ого 
муниципал
ь-ного 
района, 
усиление 
контроля  
за 
обоснован
- 
ностью 
бюджетны



 33 

х расходов 
и 
повышени
е 
эффективн
ости, 
результати
вности 
осуществл
ения 
закупок 
товаров, 
работ, 
услуг 

1.2
.3 

Внедрение 
механизма 
общественного 
обсуждения 
осуществления 
закупок 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального 
района» 

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района» 

Внесение 
изменений 
в планы 
закупок, 
планы-
графики, 
документа
цию о 
закупках 
или 
отмена 
закупки по 
результата
м 
обсуждени
й. 

1.2
.4. 

Внедрение 
механизма 
распространени
я допустимых 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального 
района» 

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 
муниципал

Формиров
ание свода 
допустимы
х 



 34 

закупочных 
практик 
 

ного района 
 

ьного 
района» 

закупочны
х практик. 

1.2
.5 

Уменьшение 
доли 
размещения 
заказа у 
единственного 
источника 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального 
района» 

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района» 

Снижение 
доли 
контрактов
, 
заключенн
ых без 
объявлени
я торгов 

1.2
.6 

Противодейств
ие 
недобросовестн
ой конкуренции 
(демпингу, 
сговору) на 
торгах 
 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального 
района» 

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района» 
 

Снижение 
доли 
неисполне
нных 
поставщик
ами 
(исполните
лями 
Подрядчик
ами) 
обязатель
ств по 
контракта
м 

1.2
.7 

Внедрение 
контрактной 
системы на 
территории 
Одинцовского 
района       

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального 
района» 

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района» 

Обеспечен
ие 
исполнени
я 
законодат
ельства 
РФ, иных 
нормативн
ых 



 35 

правовых 
актов  
Правитель
ства    РФ 
и 
федераль
ного  
органа, 
осуществл
яющего 
нормативн
ое 
правовое 
регулиров
ание в 
сфере 
закупок  
для 
муниципал
ьных нужд. 

1.2
.8 

Участие в 
профессиональ
ных  
конференциях, 
форумах            
     

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального 
района» 

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района» 
 

Обмен 
опытом и 
привлечен
ие 
потенциал
ьных 
участников 
торгов 

1.2
.9 

Информирован
ие 
общественност
и о 
предполагаемы
х потребностях 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального 
района» 

МКУ «ЦМЗ 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района» 

Информир
ованность 
обществен
ности о 
предполаг
аемых 



 36 

в товарах 
(работах, 
услугах) 

закупках с 
целью 
привлечен
ия 
дополните
льных 
участников 
закупок 

2.   Задача 2  
Внедрение 
Стандарта 
развития 
конкуренции в 
Московской 
области 
 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития 

Отдел 
экономичес
кого 
развития 

Эффектив
ная 
реализаци
я 
требовани
й 
Стандарта 
развития 
конкуренц
ии в 
Одинцовск
ом районе 
Московско
й области 

2.1
. 

Основное 
мероприятие 1 
Реализация 
комплекса мер 
по содействию 
развитию 
конкуренции      

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития 

Отдел 
экономичес
кого 
развития 

2.1
.1 

Формирование 
и актуализация 
перечня 
приоритетных и 
социально 
значимых 
рынков для 
развития 
конкуренции в 
Одинцовском 
районе  

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития 

Отдел 
экономичес
кого 
развития 

Определе
ние 
приоритет
ных  
рынков 
Одинцовск
ого района 



 37 

2.1
.2 

Разработка и 
актуализация 
плана 
мероприятий 
(«дорожной 
карты») по 
развитию 
конкуренции в 
Одинцовском 
районе  

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития 

Отдел 
экономичес
кого 
развития 

Определе
ние 
мероприят
ий для 
исполнени
я 
показател
ей  
приоритет
ных и 
социально 
значимых 
рынков 
Одинцовск
ого района 

2.1
.3. 

Проведение 
мониторинга 
состояния и 
развития 
конкурентной 
среды на 
рынках товаров 
и услуг 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 
 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития 

Отдел 
экономичес
кого 
развития 

 
Проведени
е 
аналитиче
ских 
исследова
ний  
рынков 
товаров и 
услуг 
Одинцовск
ого района 

2.1
.4. 

Повышение 
уровня 
информированн
ости субъектов 
предпринимате
льской 
деятельности и 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития 

Отдел 
экономичес
кого 
развития 

Повышени
е 
эффективн
ости 
процессов 
управлени
я и 



 38 

потребителей 
товаров и услуг 
о состоянии 
конкурентной 
среды и 
деятельности 
по развитию 
конкуренции в 
Одинцовском 
районе 

создания 
благоприя
тных 
условий 
жизни и 
ведения 
бизнеса в 
Одинцовск
ом 
муниципал
ьном 
районе 
Московско
й области 

ИТОГО по подпрограмме III,  в том числе: 34189,
590 

167469,
463 

31980,
630 

32870,6
30 

35736,
323 

33440,
940 

33440,
940 

  

бюджет Одинцовского муниципального 
района 

34189,
590 

167469,
463 

31980,
630 

32870,6
30 

35736,
323 

33440,
940 

33440,
940 
 
 

Подпрограмма IV «Создание условий для устойчивого экономического роста в Одинцовском муниципальном районе Московской 
области» 

1.   Задача 1: 
Увеличение 
темпа роста 
объема 
инвестиций в 
основной 
капитал (без 
учета 
бюджетных 
инвестиций), 
на душу 
населения 

2017-
2021 

Бюджет 

Одинцовског

о 

муниципаль

ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития, отдела по 
строительству 

Отдел 
экономичес
кого 
развития  

Увеличени
е объема 
инвестици
й, 
привлечен
ный в 
основной 
капитал 
(без учета 
бюджетных 
инвестици
й и 



 39 

1.1
. 

Основное 
мероприятие 1:         
Продвижение 
инвестиционног
о потенциала 
Одинцовского 
муниципальног
о района 

2017-
2021 

Бюджет 

Одинцовског

о 

муниципаль

ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития  

Отдел 
экономичес
кого 
развития  

жилищного 
строительс
тва),  на 
душу 
населения 

1.1
.1. 

Создание 
многопрофильн
ых 
индустриальны
х парков, 
технологически
х парков, 
промышленных 
площадок 

2017-
2021 

Бюджет 

Одинцовског

о 

муниципаль

ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития  

Отдел 
экономичес
кого 
развития  

1.1
.2. 

Участие в 
выставочно-
ярмарочных 
мероприятиях, 
форумах, 
направленных 
на повышение 
конкурентоспос
обности и 
инвестиционной 
привлекательно
сти  

2017-
2021 

Бюджет 

Одинцовског

о 

муниципаль

ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития 
 

Отдел 
экономичес
кого 
развития  
 

1.1
.3. 

Организация 
работы с 
возможными 
участниками 
для заключения 

2017-
2021 

Бюджет 

Одинцовског

о 

муниципаль

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития 

Отдел 
экономичес
кого 
развития  
 



 40 

соглашений об 
участии сторон 
государственно
-частного 
партнерства в 
реализации 
инвестиционны
х проектов 

ного района 

1.1
.4. 

Формирование 
реестра 
реализуемых 
инвестиционны
х проектов, 
ввод 
информации в 
систему ЕАС 
ПИП 

2017-
2021 

Бюджет 

Одинцовског

о 

муниципаль

ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития 

Отдел 
экономичес
кого 
развития  
 

2. Задача 2: 
Рост числа 
созданных 
рабочих мест к 
предыдущему 
году 

2017-
2021 

Бюджет 

Одинцовског

о 

муниципаль

ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности  отдела по труду 

Отдел по 
труду  

Увеличени
е  
количества 
созданных 
рабочих 
мест. 
  
 

2.1
.  

Основное 
мероприятие 1:     
Проведение 
мероприятий по 
увеличению 
рабочих мест 
на территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района 

2017-
2021 

Бюджет 

Одинцовског

о 

муниципаль

ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности  отдела по труду 

Отдел по 
труду 



 41 

2.1
.1. 

Осуществление 
взаимодействи
я с 
потенциальным
и инвесторами 
и 
действующими 
организациями 
по созданию 
новых рабочих 
мест 

2017-
2021 

Бюджет 

Одинцовског

о 

муниципаль

ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности  отдела по труду 

Отдел по 
труду 
 

2.1
.2. 

Проведение 
мероприятий по 
информировани
ю бизнес 
сообщества о 
мерах 
поддержки 
инвесторов при 
реализации 
инвестиционны
х проектов 

2017-
2021 

Бюджет 

Одинцовског

о 

муниципаль

ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития 

Отдел 
экономичес
кого 
развития  

2.2
. 

Основное 
мероприятие 2:     
Проведение 
мероприятий по 
увеличению 
размера 
заработной 
платы на 
территории 
Одинцовского 
муниципальног
о района 

2017-
2021 

Бюджет 

Одинцовског

о 

муниципаль

ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  по труду 

Отдел по 
труду 
 

Увеличени
е 
среднемес
ячной 
заработно
й платы  
работников 
организаци
й, не 
относящих
ся к 
субъектам 



 42 

2.2
.1. 

Мониторинг 
динамики 
размера 
заработной 
платы на 
действующих 
предприятиях 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  по труду 

Отдел по 
труду 
 

малого 
предприни
мательств
а 
 
 
Отсутствие 
задолженн
ости по 
выплате 
заработно
й платы 

2.2
.2. 

Содействие 
увеличению 
размера 
реальной 
заработной 
платы в 
соответствии с 
постановление
м 
Правительства 
РФ от 
30.11.2016 № 
118 в рамках 
трехстороннего 
соглашения 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  по труду 

Отдел по 
труду 
 

2.2
.3. 

Проведение 
организационн
ых 
мероприятий по 
увеличению 
заработной 
платы 
работников 
организаций и 
предприятий 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  по труду 

Отдел по 
труду 
 



 43 

2.2
.4. 

Мониторинг 
наличия 
задолженности 
по выплате 
заработной 
платы на 
действующих 
предприятиях 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  по труду 

Отдел по 
труду 
 

3. Задача 3: 
Осуществлени
е 
профилактичес
ких мер по 
сокращению 
производствен
ного 
травматизма 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности  отдела по труду 

Отдел по 
труду 

 
 
 
 
 
 

3.1 Основное 
мероприятие 1:     
Участие в 
расследовании 
несчастных 
случаев с 
тяжелыми 
последствиями 
представителей 
органов 
муниципальных 
образований    

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности  отдела по труду 

Отдел по 
труду 
 

 
Снижение 
уровня 
производст
вен- 
ного 
травматиз
ма 
 

3.1
.1. 

Реализация 
предупредител
ьных мер по 
сокращению 
производственн

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности  отдела по труду 

Отдел по 
труду 
 

 



 44 

ого 
травматизма и 
профессиональ
ных 
заболеваний 
работников 

3.1
.2. 

Организация 
проведения 
обучения по 
вопросам 
охраны труда 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности  отдела по труду 

Отдел по 
труду 
 

Предотвра
щение 
роста 
напряженн
ости на 
рынке 
труда 

3.1
.3. 

Организация 
проведения 
специальной 
оценки условий 
труда на 
рабочих местах 

2017-
2021 

Бюджет 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности  отдела по труду 

Отдел по 
труду 
 

ИТОГО по подпрограмме IV, в том числе: В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития; отдела по 
строительству; отдела по труду. 

  

бюджет Одинцовского муниципального 
района 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение 
деятельности отдела  экономического развития; отдела по 
строительству; отдела по труду. 

  

ВСЕГО по Программе, в том числе: 95395,
590 

391597,
21159 

85114,
1980 

78717,7
2859 

78101,
113 

74832,

086 

74832,

086 

  

средства бюджета Одинцовского 
муниципального района 

51389,
59 

201190,

00643 

37935,

743 

39211,0

4143 

42877,

996 

40582,

613 

40582,

613 

средства бюджета Одинцовского 
муниципального района, передаваемые в 
бюджеты сельских поселений 

2355,0
0 

13548,0

0 

2355,0

0 

2355,00 2946,0

0 

2946,0

0 

2946,0

0 

средства бюджетов поселений, 41651, 176859,2 44823, 37151,6 32277, 31303, 31303,



 45 

передаваемые в бюджет Одинцовского 
муниципального района 

00 0516 455 8716 117 473 473 

средства бюджетов городских и сельских 
поселений Одинцовского муниципального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
городских и сельских поселений 

 

Заместитель руководителя Администрации                                                                                               П.В. Кондрацкий 

 
 Приложение № 2 

к постановлению Администрации 
Одинцовского муниципального района 

от 17.05.2019  № 2482                                                                                                               
 

Приложение № 2 к муниципальной программе 
 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
«Предпринимательство в Одинцовском муниципальном районе Московской области» на 2017-2021 годы 

 

N   
п/
п 

Задачи,       
направлен
ные на 
достижени
е 
цели          

Планируемый объем  
финансирования        
на решение данной  задачи 
(тыс. руб.)    

Показатель реализации 
мероприятий муниципальной 
программы (подпрограммы) 

Едини
ца  
измер
е 
ния 

Базо
вое 
значе 
ние 
показ
а 
те 
ля  
2016 
год 
 

Планируемое значение 
показателя по годам реализации                                          

Бюджет      
Одинцовского 
муниципальн
ого района, в 
том числе 
передаваемы
е в бюджеты 
сельских 
поселений 

Средства 
бюджетов 
поселений, 
передаваемые 
в бюджет 
Одинцовского 
муниципально
го района 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 



 46 

1 2 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 1 «Развитие  субъектов малого и среднего предпринимательства в Одинцовском муниципальном районе 
Московской области» 

2 Задача 1  Увеличение доли оборота малых и средних предприятий в 
общем обороте по полному кругу предприятий, организаций 

% 17,5 17,8 18,0 18,6 18,7 19,0 

  12823,365 0 Доля среднесписочной 
численности работников (без 

внешних совместителей) 
малых и средних 

предприятий в 
среднесписочной 

численности работников (без 
внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций 

% 32,43 36,79 40,76 41,32 41,72 42,13 

Вновь созданные 
предприятия МСП в сфере 

производства или услуг 

едини
ц 

30 40 310 360 380 400 

Число субъектов МСП в 
расчете на 10 тыс.человек 

населения 

едини
ц 

345,7
7 

542,0
4 

579,2
5 

639,6 711,2
3 

791,9
6 

Малый бизнес большого 
региона. Прирост количества 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 10 

тыс.человек населения 

едини
ц 

- - 135 138 140 142 

    Количество вновь созданных 
субъектов МСП участниками 

проекта 

тыс.ед
иниц 

- - - 0,013 0,019 0,019 

ИТОГО по 
подпрограмме 
I 

12823,365 -  

Подпрограмма II «Развитие потребительского рынка и услуг в Одинцовском муниципальном районе Московской области» 

1 Задача 1 Увеличение уровня обеспеченности населения Одинцовского 
муниципального района Московской области площадью торговых 

кв.м 
на              

2455,
3 

2740,
0 

3501,
3 

3786,
9 

4051,
1 

4342,
8 



 47 

объектов 1000 
челов

ек 

  16606,987  Обеспеченность населения 
площадью торговых объектов 

кв.м 
на              

1000 
челов

ек 

2455,
3 

2740,
0 

3501,
3 

3786,
9 

4051,
1 

4342,
8 

Прирост посадочных мест на 
объектах общественного 

питания 
 

пос. 
мест 

227 220 270 290 295 300 

Ликвидация незаконных 
нестационарных торговых 

объектов 

баллы - - - 1200 1200 1200 

Доля обращений по вопросу 
защиты прав потребителей от 

общего количества 
поступивших обращений 

% - - - 9 8 7 

2  Задача 2 Развитие сферы бытовых услуг на территории Одинцовского 
муниципального района, прирост рабочих мест на объектах бытовых услуг 
 

раб.ме
ст 

43 45 53 55 57 60 

  В пределах 
средств, 

предусмотре
нных на 

обеспечение 
деятельности 

отдела 
координации 

в сфере 
похоронного 

дела и 
бытовых 

- Прирост рабочих мест на 
объектах бытовых услуг 

раб.ме
ст 

43 45 53 55 57 60 

Количество введенных 
банных объектов по 

программе «100 бань 
Подмосковья» 

едини
ц 

1 0 0 0 1 0 



 48 

услуг 
 

 Задача 3 Приведение кладбищ Одинцовского муниципального района в 
соответствие с Порядком деятельности общественных кладбищ и 
крематориев на территории Московской области 
 

% - 54,35 59,78 67,39 72,83 78,26 

  17838,19176 176859,20516 Доля кладбищ, 
соответствующих  

требованиям Порядка 
деятельности общественных 

кладбищ  

% - 54,35 59,78 67,39 72,83 78,26 

Инвентаризация мест 
захоронения 

% 0 - - 50 90 100 

Наличие на территории 
Одинцовского 

муниципального района  
Муниципального казенного 

учреждения в сфере 
погребения и похоронного 

дела 

едини
ц 

1 1 1 1 1 1 

ИТОГО по 
подпрограмме 
II 

34445,17843 176859,20516  
 

Подпрограмма III «Развитие конкуренции в Одинцовском муниципальном районе Московской области» 

1. Задача 1   Увеличение доли проведенных конкурентных процедур от 
общего количества осуществленных закупок 

% 7,63 35 40 50 50 50 

  167469,463 - Доля обоснованных, частично 
обоснованных жалоб в 

Федеральную 
антимонопольную службу 
(ФАС России) (от общего 

количества опубликованных 
торгов) 

% 
 

9,2 
 

1,2 
 

1,2 
 

1,2 
 

1,2 
 

1,2 
 

Доля несостоявшихся торгов % 36,9 18 16 16 16 16 



 49 

от общего количества 
объявленных торгов 

       

Среднее количество 
участников на торгах 

количе
ство 

участн
и-ков в 

1 
проце

ду 
ре 

3,1 
 

4,3 
 

4,4 
 

4,4 
 

4,4 
 

4,4 
 

Доля общей экономии 
денежных средств от общей 
суммы объявленных торгов 

% 11,5 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0 

Доля закупок среди 
субъектов малого 

предпринимательства, 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 

осуществляемых в 
соответствии с Федеральным 

законом №44-ФЗ  

% 38,4 25 25 25 25 25 

2. Задача 2 Внедрение Стандарта развития конкуренции в  Московской 
области 

% 71,4 85,7 100,0
0 

100,0
0 

100,0
0 

100,0
0 

  В пределах 
средств, 

предусмотре
нных на 

обеспечение 
деятельности 

отдела 
экономическо
го развития 

- Количество реализованных 
требований Стандарта 
развития конкуренции в 

Московской области 

едини
ц 

 

5 
 

6 
 

7 
 

7 
 

7 
 

7 
 

ИТОГО по 
подпрограмме 

167469,463 -  



 50 

III 

Подпрограмма 1V «Создание условий для устойчивого экономического роста в Одинцовском муниципальном районе Московской 
области» 

1 Задача 1 Увеличение темпа роста объема инвестиций в основной 
капитал (без учета бюджетных инвестиций), на душу населения 

% - 80,2 222,5 109,5 103,0 103,5 

  В пределах 
средств, 

предусмотре
нных на 

обеспечение 
деятельности 

отдела 
экономическо
го развития, 
отдела по 

строительств
у 
 

- Инвестируй в Подмосковье 
Объем инвестиций, 

привлеченных в основной 
капитал  (без учета 

бюджетных инвестиций), на 
душу населения 

тыс.ру
б. 

- - 66,06 72,31 74,5 77,1 

Процент заполняемости 
индустриального парка 

% - - 100 100 100 100 

Количество привлеченных 
резидентов индустриальных 

парков, технопарков, 
промышленных площадок 

едини
ц 

- - 80 80 80 80 

 Количество  резидентов 
индустриальных парков, 

технопарков, промышленных 
площадок начавших 

производство 

едини
ц 

- - 14 14 15 16 

  Количество созданных новых 
индустриальных парков, 

технопарков, промышленных 
площадок 

едини
ц 

- - 4 5 5 6 

2. Задача 2 Рост числа созданных рабочих мест к предыдущему году % 159,6 126,0 111,4 120,7 100,7 101,8 

  В пределах 
средств, 

предусмотре
нных на 

обеспечение 
деятельности 

отдела по 

- Количество созданных 
рабочих мест 

едини
ц 

3342 4211 4689 5660 5700 5800 

Увеличение среднемесячной 
заработной платы работников 
организаций, не относящихся 

к субъектам малого 
предпринимательства 

% 115,1
2 

104,9
8 

114,5 109,3 107,0 104,0 



 51 

труду Зарплата без долгов.  
Задолженность по выплате 
заработной платы (кол-во 
организаций, численность 

работников,  сумма 
задолженности) 

рубле
й 

- - 0 0 0 0 

3. Задача 3 Осуществление профилактических мер по сокращению 
производственного травматизма 

Едини
ц в 

расчет
е на 
1000 

работа
ющих 

0,067 0,066 0,065 0,064 0,063 0,062 

  В пределах 
средств, 

предусмотре
нных на 

обеспечение 
деятельности 

отдела по 
труду 

- Число пострадавших в 
результате несчастных 

случаев на производстве со 
смертельным исходом в 

расчете на 1000 работающих 
(по кругу организаций 

муниципальной 
собственности) 

едини
ц, Кч 

0,067 0,066 0,000 0,064 0,063 0,062 

Удельный вес рабочих мест, 
на которых проведена 

специальная оценка условий 
труда, в общем количестве 

рабочих мест (по кругу 
организаций муниципальной 

собственности) 

% 80 80 100 100 100 100 

ИТОГО по 
подпрограмме 
IV 

В пределах 
средств, 

предусмотре
нных на 

обеспечение 
деятельности 

-  



 52 

отдела 
экономическо
го развития; 
отдела по 

труду, отдела 
по 

строительств
у 

Всего по 
Программе 

214738,00643 176859,20516  

 
 
Заместитель руководителя Администрации                                                                                                П.В. Кондрацкий 
 
 



 53 

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 

Одинцовского муниципального района 
от 17.05.2019  №  2482                                                                                                               

 
 

«2. Методика расчета значений  показателей эффективности  муниципальной 
программы 

 
Эффективность реализации муниципальной программы определяется степенью 

достижения запланированных показателей: 
 

Подпрограмма I 
Задача 1 Увеличение доли оборота малых и средних предприятий в общем обороте по 

полному кругу предприятий, организаций, (%) 
 

Индикатор рассчитывается по формуле: 
Домсп = ((Омп + Омкп + Осрп) / Оп) х 100, 

где: 
Домсп – доля оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному 

кругу предприятий, организаций, %;  
Омп –оборот малых предприятий, зарегистрированных на территории 

Одинцовского муниципального района (фактически осуществляющих деятельность), 
тыс.рублей;  

Омкп – оборот микропредприятий, зарегистрированных на территории 
Одинцовского муниципального района (фактически осуществляющих деятельность), 
тыс.рублей;  

 Осрп – оборот средних предприятий, зарегистрированных на территории 
Одинцовского муниципального района (фактически осуществляющих деятельность), 
тыс.рублей;  

 Оп – оборот по полному кругу предприятий, тыс.рублей. 
Источник информации – Отдел государственной статистики по г.Одинцово, данные 

Мособлстат. 
 

1. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и организаций (%) 
 

Источник информации: Отдел государственной статистики по г.Одинцово, МРИ ФНС 
России N 22 по Московской области. 

Показатель рассчитывается по формуле: 
Дсрч = ((Счмп + Счмкп + Счсрп) / Счп) х 100, 

где:  
Дсрч – доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых (включая микропредприятия) и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций, процент;  

Счмп – средняя численность работников списочного состава (без внешних 
совместителей) малых предприятий, человек;  

Счмкп – средняя численность работников списочного состава (без внешних 
совместителей) микропредприятий, человек;  



 54 

Счсрп – средняя численность работников списочного состава (без внешних 
совместителей) средних предприятий, человек;  

Счп – средняя численность работников списочного состава (без внешних 
совместителей) всех предприятий и организаций  Одинцовского муниципального района, 
человек, рассчитывается по формуле:  

Счп = Счмп + Счмкп + Счкс, 
где: 

Счкс – средняя численность работников списочного состава (без внешних 
совместителей) организаций городского округа (муниципального района), не относящихся 
к субъектам малого предпринимательства (включая организации с численностью 
работников до 15 человек) за период с начала года, человек. 

 
2. Вновь созданные предприятия МСП в сфере производства или услуг, (единиц) 

 
Источник информации: единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства ФНС России.  
 

 
3. Число субъектов МСП в расчете на 10 тыс.человек населения, 

(единиц) 
 

Показатель рассчитывается по формуле:   
 

Чмсп10тыс = (Кмсп / Чн) х 10 000, 
где: 
 

Чмсп10тыс –  количество субъектов МСП на 10 тыс. человек населения, единиц; 
Чмсп – количество субъектов МСП, зарегистрированных на территории Одинцовского 

муниципального района, единиц; 
Чн – среднегодовая численность населения Одинцовского муниципального района, 

человек. 
Источник информации – единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства ФНС России, данные Мособлстат. 
 

4. Малый бизнес большого региона. Прирост количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 10 тыс.человек населения, (единиц) 

 
Показатель рассчитывается по формуле:   

 
Прк = (Кt – Kt-1 / Чн) х 10 000, 

где: 
Прк – прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории Одинцовского муниципального района на 
10 тыс.человек населения, (единиц)  

 
Кt – количество средних, малых предприятий, микропредприятий и индивидуальных 

предпринимателей (далее – субъекты МСП) на конец отчетного периода, единиц, 
заполняется ежемесячно нарастающим итогом; 

 
Kt-1 – количество субъектов МСП на начало отчетного периода, единиц, заполняется 

один раз в год по состоянию на начало отчетного года; 
 



 55 

Чн – численность населения Одинцовского муниципального района, человек, 
заполняется  один раз в год по состоянию на 1 января отчетного года. 

Источник информации – единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства ФНС России, данные Мособлстат. 

 
5. Количество вновь созданных субъектов МСП участниками проекта, 

(тыс.единиц) 
 

Значение в соответствии с региональным проектом 
 

 
Подпрограмма II 

Задача 1. Увеличение уровня обеспеченности населения Одинцовского 
муниципального района Московской области площадью торговых объектов (тыс.кв.м 

на 1000 человек) 
 

Выполнение задачи характеризуется выполнением показателя 1 «Обеспеченность 
населения площадью торговых объектов» 

 
 

1. Обеспеченность населения площадью торговых объектов 
 (кв.м  на 1000 человек). 

 
Оторг=Sторг/Чсред 
где: 
Оторг – обеспеченность населения площадью торговых объектов; 
Sторг – площадь торговых объектов предприятий розничной торговли на 

территории Одинцовского муниципального района Московской области; 
Чсред – среднегодовая численность постоянного населения Одинцовского 

муниципального района Московской области. 
Источник информации: Управление потребительского рынка и услуг 

Администрации Одинцовского муниципального района, данные Мособлстат. 
 

2. Прирост посадочных мест на объектах общественного питания (пос.мест). 
 

Значение показателя рассчитывается как сумма прироста посадочных мест на 
объектах общественного питания Одинцовского муниципального района Московской 
области за отчетный год.  

Источник информации: Управление потребительского рынка и услуг 
Администрации Одинцовского муниципального района. 

 
3. Ликвидация незаконных нестационарных торговых объектов, (баллы). 
 

А=100-В-С, где 
А – значение показателя «Ликвидация незаконных нестационарных торговых 

объектов» (далее- Показатель), баллы; 
В – количество выявленных и не демонтированных с начала года незаконно 

размещенных нестационарных торговых объектов, расположенных в местах, не 
включенных в схемы размещения нестационарных торговых объектов, 5 баллов за 
каждый объект; 

С – нарушения требований законодательства к организации торговой деятельности 
с использованием нестационарных торговых объектов. 



 56 

Источник информации: Управление развития потребительского рынка и услуг 
Администрации Одинцовского муниципального района. 

 
4. Доля обращений по вопросу защиты прав потребителей от общего количества 

поступивших обращений, (%). 
 

Dзпп=Озпп/Ообщий,*100%, где  
 

Dзпп - доля обращений по вопросу защиты прав потребителей от общего количества 
поступивших обращений; 

Озпп – количество обращений, поступивших в Администрацию Одинцовского 
муниципального района по вопросу защиты прав потребителей; 

Ообщий – количество обращений, поступивших в адрес Администрации Одинцовского 
муниципального района по всем тематикам (письменные обращения, обращения, 
поступившие по электронной почте, через портал «Добродел», МСЭД, ЕЦУР и тп.) 

Источник информации: Управление развития потребительского рынка и услуг 
Администрации Одинцовского муниципального района. 

 
Задача 2.  Развитие сферы бытовых услуг на территории Одинцовского 

муниципального района  
 
Выполнение задачи характеризуется выполнением показателя 1 «Прирост рабочих 

мест на объектах бытовых услуг». 
 

1. Прирост рабочих мест на объектах бытовых услуг (рабочие места). 
 

Источник информации: данные об объектах бытовых услуг (на конец года), 
представляемые городскими и сельскими поселениями Одинцовского муниципального 
района Московской области. 

Показатель рассчитывается как разница между рабочими местами  на объектах 
бытовых услуг в отчетном и предыдущем периоде.  

 
 
2. Количество введенных банных объектов по программе    «100 бань 

Подмосковья», (единиц) 
 
Источник информации: Управление развития потребительского рынка и услуг 

Администрации Одинцовского муниципального района. 
Расчета индикатора не требуется. 

 
 

Задача 3. Приведение кладбищ Одинцовского муниципального района в соответствие 
с Порядком деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории 

Московской области 
 
Выполнение задачи характеризуется выполнением показателя 2 «Доля кладбищ, 

соответствующих требованиям Порядка деятельности общественных кладбищ и 
крематориев на территории Московской области» 

 
1. Наличие на территории Одинцовского муниципального района  Муниципального 

казенного учреждения в сфере  погребения  и  похоронного дела, (единиц) 
 



 57 

Расчета индикатора не требуется. 
Источник информации: Управление развития потребительского рынка и услуг 

Администрации Одинцовского муниципального района. 
 
2. Доля кладбищ, соответствующих  требованиям Порядка  деятельности 

общественных кладбищ, (%) 
 

 Источник информации:  данные городских и сельских поселений Одинцовского 
муниципального района, данные Протокола Московской областной межведомственной 
комиссии по вопросам погребения и похоронного дела на территории Московской 
области. 

 
Показатель рассчитывается по формуле: 

 
S= (F1 + F2) х 1 х К х100 %, где 

                                                 2        T 
                              

где S – доля кладбищ, соответствующих требованиям Порядка,%; 
(F1+ F2) – количество кладбищ, соответствующих требованиям Порядка, ед.; 
F1 - количество кладбищ, юридически оформленных в муниципальную 

собственность, ед.  
Значение величины F1 формируется исходя из количества представленных в 

Главное управление региональной безопасности Московской области документов, 
подтверждающих факт оформления каждого кладбища, расположенного на территории 
муниципального района/городского округа в муниципальную собственность; 

F2 - количество кладбищ, соответствующих требованиям Порядка по итогам 
рассмотрения соответствия кладбища муниципального района/городского округа 
требованиям Порядка на заседании Московской областной межведомственной комиссии 
по вопросам погребения и похоронного дела на территории Московской области (далее 
МВК), ед.; Значение  величины  F2  формируется на основании протоколов заседаний 
МВК, подготовленных по результатам рассмотрения вопроса соответствия кладбищ 
муниципального района/городского округа  требованиям Порядка. 

К – повышающий (стимулирующий) коэффициент,  равный 1,1. 
 Данный коэффициент применяется при наличии на территории муниципального 

образования: 

 от 30 до 50 кладбищ, из которых не менее 15 % признаны соответствующими 
требованиям Порядка по итогам рассмотрения на заседании МВК;  

 от 51 и более кладбищ, из которых не менее 10 % признаны соответствующими 
требованиям Порядка по итогам рассмотрения на заседании МВК;  

При применении коэффициента итоговое значение показателя S  не может быть больше 
99 %. 
 T – общее количество кладбищ на территории муниципального образования, ед. 
 

3. Инвентаризация мест захоронения, (%) 

Источник информации:  данные городских и сельских поселений Одинцовского 
муниципального района, данные Протокола Московской областной межведомственной 
комиссии по вопросам погребения и похоронного дела на территории Московской 
области. 

Показатель рассчитывается по формуле:    
 



 58 

I=Is/D х 100 %, где: 
 

I - доля зоны захоронения кладбищ, на которых проведена инвентаризация захоронений в 
соответствии с требованиями законодательства, % 

 
Is -  площадь зоны захоронения, на которых проведена  инвентаризация в электронном 
виде, га; 
D - общая площадь захоронения на кладбищах муниципального образования, га. 
 

Подпрограмма III 
Задача 1   Увеличение доли проведенных конкурентных процедур от общего 

количества осуществленных закупок, (%) 
 

 Индикатор рассчитывается по формуле: 
Дкп = (Т/ К) х 100% 

где, 
 Дкп – доля проведенных конкурентных процедур, единиц; 
 
 Т – количество проведенных конкурентных процедур, единиц; 
 
 К – общее количество осуществленных закупок, единиц. 
 

1. Доля обоснованных, частично обоснованных жалоб в Федеральную 
антимонопольную службу (ФАС России) (от общего количества опубликованных 

торгов), (%) 
 

Источник информации: Единая информационная система, а до ввода ее в 
эксплуатацию - официальный сайт РФ в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru). 
Единая автоматизированная система управления закупками Московской области.  

Показатель рассчитывается по формуле: 
Д ож = ( L / K)  х 100%,  

                          
где:  

Дож - доля обоснованных, частично обоснованных жалоб в Федеральную 
антимонопольную службу (ФАС России); 

L - количество жалоб в Федеральную антимонопольную службу, признанных 
обоснованными, частично обоснованными, единица; 

 К - общее количество опубликованных торгов, единица 
 

2. Доля несостоявшихся торгов от общего количества объявленных торгов, (%) 
 

Показатель рассчитывается по формуле: 
Д нт = (N / K)  х 100%, 

 
где:  

Д нт - доля несостоявшихся торгов;  
N - количество торгов, на которые не было подано заявок, либо заявки были 

отклонены, либо подана одна заявка, единица;  
К - общее количество объявленных торгов, единица. 
 

http://www.zakupki.gov.ru/


 59 

Источник информации: МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального района». 
 

3. Среднее количество участников на торгах, 
 (количество участников в 1 процедуре) 

 
Источник информации: Единая информационная система, а до ввода ее в 

эксплуатацию - официальный сайт РФ в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru). 
Единая автоматизированная система управления закупками Московской области.  
 

Показатель рассчитывается по формуле: 
Y = (Yi1 + Yi2 + … Yik) / K, 

где:  
Y - количество участников в одной процедуре, единица; 
Yik - количество участников размещения заказов в i-ой процедуре, 

 где k – количество проведенных процедур, единица; 
  К - общее количество проведенных процедур, единица.  
 
4. Доля общей экономии денежных средств от общей суммы объявленных торгов, (%) 

 
Показатель рассчитывается по формуле: 

 
где: 
Эодс – доля общей экономии денежных средств от общей суммы объявленных 

торгов, процентов; 
Эдс  –  общая экономия денежных средств в результате проведения торгов и до 

проведения торгов, рублей; 
∑ обт – общая сумма объявленных торгов, рублей. 
 
Источник информации: МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального района». 
 

 
5. Доля закупок среди субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций, осуществляемых в соответствии 
с Федеральным законом №44-ФЗ, (%) 

 
Показатель рассчитывается по формуле: 

 
где: 

– доля закупок у субъектов малого предпринимательства (СМП) социально 

ориентированных некоммерческих организаций (СОНО), %; 
∑смп – сумма контрактов, заключенных с СМП, СОНО по объявленным среди СМП, 

СОНО закупкам, руб.; 
∑суб – сумма контрактов с привлечением к исполнению контракта субподрядчиков, 

соисполнителей из числа СМП, СОНО при условии, что в извещении установлено 
требование в соответствии с частью 5 статьи 30 Закона № 44-ФЗ, руб.; 

СГО - совокупный годовой объём с учетом п.1.1 статьи 30 Закона № 44-ФЗ. 
Источник информации: МКУ «ЦМЗ Одинцовского муниципального района». 

 

http://www.zakupki.gov.ru/


 60 

Задача 2 Внедрение Стандарта развития конкуренции в Московской области, 
(%) 

Индикатор рассчитывается по формуле: 
Свн = (Кр / Кст) х 100, 

где: 
Свн – внедрение Стандарта развития конкуренции в Московской области, %; 
Квн – количество реализованных требований Стандарта, единиц; 
 
Кст – количество требований Стандарта, единиц. 
Источник информации: Администрация Одинцовского муниципального района. 

1. Количество реализованных требований Стандарта развития конкуренции 
в Московской области, (единица) 

 
Показатель рассчитывается по формуле: 

       K = T1 + Т2 +…+ Тi 
где: 
      К – количество реализованных требований Стандарта развития конкуренции, единиц; 
      Тi – единица реализованного требования Стандарта развития конкуренции; 

Стандарт развития конкуренции содержит семь требований для внедрения, 
реализация каждого требования является единицей при расчете значения показателя: 
       одна единица числового значения показателя равна одному реализованному 
требованию. 
      Требование ( : 

1. Определение уполномоченного органа. 

2. Создание Рабочей группы по содействию развитию конкуренции (далее - 
Коллегиальный орган). 

3. Утверждение перечня приоритетных и социально значимых рынков. 

4. Разработка «дорожной карты». 

5. Проведение мониторинга рынков. 

6. Создание и реализация механизмов общественного контроля за 

деятельностью субъектов естественных монополий. 

7. Повышение уровня информированности о состоянии конкурентной среды. 

Источник информации: Администрация Одинцовского муниципального района. 
 

Подпрограмма IV 
 

Задача 1.  Увеличение темпа роста объема инвестиций в основной капитал (без 
учета бюджетных инвестиций), на душу населения, % 

 
Индикатор рассчитывается по формуле: 

То = (Оi / Оi-1 ) х 100, 
где: 
То - темп роста объема инвестиций в основной капитал (без учета бюджетных 

инвестиций), на душу населения, (%); 
Оi – объем инвестиций в основной капитал (без учета бюджетных инвестиций), на 

душу населения  в текущем году, (%); 
Оi-1 - объем инвестиций в основной капитал (без учета бюджетных инвестиций), на 

душу населения, в предыдущем году, (%). 
Источник информации: данные Мособлстат, форма федерального статистического 

наблюдения П-2 «Сведения об инвестициях в нефинансовые активы». 
 



 61 

 
1. Инвестируй в Подмосковье. Объем инвестиций, привлеченных в основной капитал  

(без учета бюджетных инвестиций), на душу населения, (тыс..рублей) 
 
Показатель рассчитывается по формуле: 

 
Оi = O/ Чн 

где: 
Оi – объем инвестиций в основной капитал (без учета бюджетных инвестиций), на душу 
населения  в текущем году, (тыс.рублей); 
 

     О  – объем инвестиций в основной капитал (без учета бюджетных инвестиций) в 
текущем году, (тыс.рублей); 

 
 Чн – численность населения Одинцовского муниципального района на           1 января 
отчетного года, (человек). 

Источник информации: данные Мособлстат, форма федерального статистического 
наблюдения П-2 «Сведения об инвестициях в нефинансовые активы». 

 
2. Процент заполняемости индустриального парка, % 

 
Показатель рассчитывается по формуле: 
 
(Площадь индустриального парка, занятая резидентами * 100) / (Общая площадь 
индустриального парка - Площадь индустриального парка, предназначенная для 
объектов инфраструктуры) 
 
Источник информации: данные управляющей компании индустриального парка. 

 
3. Количество привлеченных резидентов индустриальных парков, технопарков, 

промышленных площадок, единиц 
 

    Источник информации: данные управляющей компании индустриального    парка. 
 

4. Количество резидентов индустриальных парков, технопарков, промышленных 
площадок, начавших производство, единиц 

 
Источник информации: данные управляющей компании индустриального    парка. 

 
5. Количество созданных новых индустриальных парков, технопарков, 

промышленных площадок, единиц 
 

      Источник информации: данные управляющей компании индустриального    парка. 
 
 

Подпрограмма IV 
 

Задача 2.  Рост числа созданных рабочих мест к предыдущему году, (%) 
 
Индикатор рассчитывается по формуле: 

 
Рчс = ( Чсi / Чсi-1 ) х 100, 



 62 

где: 
Рчс – рост числа созданных рабочих мест к предыдущему году, (%); 
Чсi – число созданных рабочих мест в текущем году, единиц; 
Чсi-1 – число созданных рабочих мест в предыдущем году, единиц. 
Источник информации: данные Мособлстат, форма федерального статистического 

наблюдения П-4 «Сведения о численности, заработной платы и движения работников», 
№ 1- предприятие «Основные показатели деятельности предприятия». 

 
1. Количество созданных рабочих мест, всего (единиц) 

 
Источник информации: данные Мособлстат, форма федерального статистического 

наблюдения П-4 «Сведения о численности, заработной платы и движения работников», 
№ 1- предприятие «Основные показатели деятельности предприятия». 

 
2. Увеличение среднемесячной заработной платы работников организаций, не 

относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства (%) 
 
Источник информации: данные Мособлстат, форма статистической отчетности П-4. 

 
3. Зарплата без долгов. Задолженность по выплате заработной платы (рублей)  
 Источник информации: данные Мособлстат, Государственной инспекции труда в 
Московской области, Администрации Одинцовского муниципального района.   

 
Подпрограмма IV 

Задача 3. Осуществление профилактических мер по сокращению 
производственного травматизма (единиц в расчете на 1000 работающих) 

 
Индикатор рассчитывается по формуле: 

П= (ГР8/ГР3)*1000 
 
где:  
П - число пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с 

тяжелыми последствиями (смертельные, тяжелые, групповые) в расчете на 1000 
работающих (единиц); 

ГР8 - численность пострадавших с тяжелыми последствиями, чел.; 
ГР3 -   среднесписочная численность работающих, чел. 
 
Источник информации: предприятия Одинцовского муниципального района. 
 
1. Число пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со 

смертельным исходом в расчете на 1000 работающих (по кругу организаций 
муниципальной собственности), (единиц, Кч) 

 
Количество пострадавших со смертельным исходом в расчете на 1000 работающих 

(Коэффициент частоты) 
 
Кчсм = Ксм / Ксп x 1000, 
 
где: 
 
Кчсм - коэффициент частоты случаев смертельного травматизма; 
Ксм - количество пострадавших со смертельным исходом; 



 63 

Ксп – число работников, занятых в экономике муниципального образования. 
 
Источник информации: предприятия Одинцовского муниципального района. 
 
2.  Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка 

условий труда, в общем количестве рабочих мест (по кругу организаций 
муниципальной собственности)(%) 

      
  Значение показателя рассчитывается на основании данных о результатах 

специальной оценки условий труда, представляемых в Государственную инспекцию труда 
в Московской области работодателями муниципальных организаций  Одинцовского 
муниципального района и на основании мониторинга муниципальных организаций 
Одинцовского муниципального района. 

 
Дсуот = (Ксуот/Крм)*100% 
 
где:  
           Дсоут - удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная 

оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест (по кругу организаций 
муниципальной собственности); 

           Ксоут – количество рабочих мест в организациях муниципальной 
собственности, на которых на конец отчетного периода проведена специальная оценка 
условий труда (с нарастающим итогом с 01.01.2014);  

           Крм – количество рабочих мест в организациях муниципальной 
собственности, всего.» 

 
 

Заместитель руководителя Администрации                               П.В. Кондрацкий 
 

 


